Nº 156, terça-feira, 15 de agosto de 200642 2ISSN 1677-7050

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

<!ID600599-0>PORTARIA Nº 774, DE 9 DE AGOSTO DE 2006

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO MINISTÉ-
RIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no
uso das atribuições legais conferidas pela Lei Complementar nº 75, de
20/05/1993 e Portaria nº 308/PGR, de 28 de maio de 1996, resolve:

Tendo em vista o que consta no Processo nº
08190.033045/04-15 Art. 1º Designar o servidor RENATO DA SIL-
VA LEÃO, matrícula n.º 1185-1, Técnico Administrativo - TC20100,
Classe C, Padrão 15, da carreira de Técnico do Ministério Público da
União, para substituir nos impedimentos legais, temporários e even-
tuais a Função Comissionada criada pela Lei nº 10.771, de
21/11/2003, de Chefe do Departamento de Apoio Administrativo,
código FC-08, da Diretoria-Geral, dispensando, em conseqüência, do
referido encargo, a servidora Joira Coelho Furquim, Analista Ad-
ministrativo, matrícula nº 1304-8.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

LEONARDO AZEREDO BANDARRA

D I R E TO R I A - G E R A L

<!ID600598-0>PORTARIA No- 500, DE 9 DE AGOSTO DE 2006

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria nº 182/PGJ, de 6/2/2004, publicada
no Diário Oficial de 11/2/2004, resolve:

Tendo em vista o que consta no Processo nº
08190.125494/06-24, Art. 1º Designar a servidora CARMEN SILVA
RODRIGUES BARRETO DE SOUZA, matrícula 1316-1, Técnico
Administrativo - TC20100, Classe C, Padrão 15, da carreira de Téc-
nico do Ministério Público da União, para substituir, nos impedi-
mentos legais, temporários e eventuais, a Função Comissionada cria-
da pela Lei nº 8.559, de 28/12/1992, de Chefe da Divisão de Serviços
Gerais, código FC-05, do Departamento de Apoio Administrativo,
dispensando, em conseqüência, do referido encargo, o servidor Mauri
José Ramos Cerqueira, Técnico Administrativo, matrícula nº 802-8.

MOISÉS ANTÔNIO DE FREITAS

<!ID600680-0> PORTARIA Nº 501, DE 10 DE AGOSTO DE 2006

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria nº 182/PGJ, de 6/2/2004, publicada
no Diário Oficial de 11/2/2004, resolve:

Tendo em vista o que consta no Memorando nº
32/DSG/DAA, de 19/07/2006 Art. 1º Designar a servidora MARTA
RUBEN DE MACEDO FERREIRA, matrícula 1381-1, Técnico Ad-
ministrativo - TC20100, Classe C, Padrão 15, da carreira de Técnico
do Ministério Público da União, para exercer a Função Comissionada
criada pela Lei nº 8.559, de 28/12/1992, de Chefe de Seção, código
FC-04, da Seção de Vigilância e Portaria, da Divisão de Serviços
Gerais, do Departamento de Apoio Administrativo, dispensando-a,
em conseqüência da designação supramencionada, do encargo de
substituta eventual da referida função.

Art. 2º Dispensar, em conseqüência, a contar de 01/08/2006,
o servidor HELENO DE FARIAS DA FRANÇA JÚNIOR, matrícula
nº 945-8, Técnico de Apoio Especializado - TC20400, Classe C,
Padrão 15, da carreira de Técnico do Ministério Público da União, da
Função Comissionada criada pela Lei nº 8.559, de 28/12/1992, de
Chefe de Seção, código FC-04, da Seção de Vigilância e Portaria, da
Divisão de Serviços Gerais, do Departamento de Apoio Adminis-
trativo.

MOISÉS ANTÔNIO DE FREITAS

<!ID601325-0>RETIFICAÇÃO

Retificar a Portaria n.º 498/DGR, de 9/8/2006, publicada no
Diário Oficial da União nº 154, Seção 2, do dia 11/8/2006, da se-
guinte forma:

Onde se lê: “...Art. 2º Dispensar, em conseqüência, a ser-
vidora ROSEANE MAGALHÃES ROCHA, matrícula n.º 723-4,
...”

Leia-se: “...Art. 2º Dispensar, a contar de 9/8/2006, a ser-
vidora ROSEANE MAGALHÃES ROCHA, matrícula n.º 723-4,....”

<!ID601125-0>PORTARIAS DE 11 DE AGOSTO DE 2006

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DA
UNIÃO, no uso da atribuição que lhe confere o art. 70, inciso III, da
Lei nº 8.443, publicada em 17 de julho de 1992, à vista do que
dispões o artigo 53, in fine, da Lei nº 9.784, de 29 de janeiro de 1999,
resolve:

No- 179 - ALTERAR, a partir de 8 de outubro de 1997, o fundamento
legal da aposentadoria concedida pela Portaria nº 448, de 3 de ou-
tubro de 1997, publicada no Diário Oficial da União de 8 de outubro
de 1997, alterada pela Portaria nº 15, de 23 de janeiro de 2006,

Tribunal de Contas da União
.

publicada no Diário Oficial da União de 25 de janeiro de 2006, a
OSVALDO JESUS CAPRE DE LARA, matrícula nº 898-0, no cargo
de Analista de Controle Externo, Área Controle Externo, Especia-
lidade Controle Externo, Classe Especial, Padrão 13, do Quadro de
Pessoal da Secretaria deste Tribunal, para incluir a vantagem do art.
2º da Lei nº 8.911, de 11 de julho, com fundamento no Acórdão nº
2.076, de 30 de novembro de 2005, publicada na Ata nº 47/2005-
Plenário (Processo TC-009.828/1997-4).

No- 181 - ALTERAR, a partir de 13 de novembro de 1997, o fun-
damento legal da aposentadoria concedida pela Portaria nº 255, de 12
de novembro de 1997, publicada no Diário Oficial da União de 13 de
novembro de 1997, alterada pela Portaria nº 255, de 9 de novembro
de 2005, publicada no Diário Oficial da União de 11 de novembro de
2005, a TERESA DE JESUS PINHEIRO MONTENEGRO, matrícula
nº 798-6, no cargo de Analista de Controle Externo, Área Controle
Externo, Especialidade Controle Externo, Classe Especial, Padrão 13,
do Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, para incluir a
vantagem do art. 2º da Lei nº 8.911, de 11 de julho, com arrimo no
Acórdão nº 2.076, de 30 de novembro de 2005, publicada na Ata nº
47/2005-Plenário (Processo TC-002.841/1997-5)

No- 182 - ALTERAR, a partir de 30 de maio de 2005, o fundamento
legal da aposentadoria concedida pela Portaria nº 486, de 13 de
novembro de 1992, publicada no Diário Oficial da União de 13 de
novembro de 1997, alterada pela Portaria nº 257, de 10 novembro de
2005, publicada no Diário Oficial da União de 14 de novembro de
2005, a MAURA NUNES DA SILVA, matrícula nº 671-8, no cargo
de Analista de Controle Externo, Área Controle Externo, Especia-
lidade Controle Externo, Classe Especial, Padrão 13, do Quadro de
Pessoal da Secretaria deste Tribunal, para incluir a vantagem do art.
2º da Lei nº 8.911, de 11 de julho, com fundamento no Acórdão nº
2.076, de 30 de novembro de 2005, publicada na Ata nº 47/2005-
Plenário (Processo TC-010.610/1997-9)

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DA
UNIÃO, no uso das atribuições que lhe confere o disposto no art. 28,
inciso XXXIII, do Regimento Interno, aprovado pela Resolução -
TCU nº 155, de 4 de dezembro de 2002, resolve:

No- 180 - DECLARAR VAGO, com fundamento no art. 33, inciso
VIII, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a contar de 20 de
junho de 2006, por motivo de posse em outro cargo inacumulável, o
cargo de Analista de Controle Externo, Área Controle Externo, Classe
"Especial", Padrão 13, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste
Tribunal, ocupado por FERNANDO MOUTINHO RAMALHO BIT-
TENCOURT, matrícula 3052-0.(Processo TC nº 013.082/2006-2).

ADYLSON MOTTA

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

<!ID601467-0>PORTARIAS DE 11 DE AGOSTO DE 2006

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DO TRI-
BUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
confere o disposto no inciso XXII do art. 1° da Portaria n° 1, de 4 de
janeiro de 2005, do Secretário-Geral de Administração deste Tribunal,
resolve:

No- 1.281 - Art. 1º Dispensar, a pedido, EDWARD LÚCIO VIEIRA
BORBA, Matrícula 2433-3, Técnico de Controle Externo (Área
Apoio Técnico e Administrativo), da função de confiança de Chefe de
Serviço, Código FC-3, constante da Resolução-TCU nº 140, de 13 de
dezembro de 2000, c/ a redação dada pela Resolução-TCU nº 181, de
23 de novembro de 2005, exercida no Serviço de Qualidade de
Sistemas da Diretoria de Sistemas de Informação da Secretaria de
Tecnologia da Informação da Presidência deste Tribunal.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 1.282 - Art. 1º É designado EDUARDO CHAVES FERREIRA,
Matrícula 6267-7, Analista de Controle Externo (Área Apoio Técnico
e Administrativo), para exercer, no Serviço de Qualidade de Sistemas
da Diretoria de Sistemas de Informação da Secretaria de Tecnologia
da Informação da Presidência deste Tribunal, a função de confiança
de Chefe de Serviço, Código FC-3, constante da Resolução-TCU nº
140, de 13 de dezembro de 2000, c/ a redação dada pela Resolução-
TCU nº 181, de 23 de novembro de 2005.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

FERNANDO LUIZ SOUZA DA EIRA

CÂMARA DOS DEPUTADOS

<!ID601209-0> ATOS DE 14 DE AGOSTO DE 2006

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º, item I, alínea "a", do
Ato da Mesa nº 205, de 28 de junho de 1990, RESOLVE, nos termos
do artigo 33, item VIII, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990:

Declarar, a partir de 4 de julho de 2006, a vacância do cargo
efetivo de Analista Legislativo - atribuição Consultoria, ocupado pela
servidora ALCINDA MARIA MACHADO GODOI, em virtude de
sua posse em cargo inacumulável.

Declarar, a partir de 4 de julho de 2006, a vacância do cargo
efetivo de Analista Legislativo - atribuição Consultoria, ocupado pelo
servidor PAULO CÉSAR RIBEIRO LIMA, em virtude de sua posse
em cargo inacumulável.

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º, item I, alínea "a", do
Ato da Mesa nº 205, de 28 de junho de 1990, RESOLVE, nos termos
do artigo 33, item IX, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990:

Declarar a vacância do cargo efetivo de Técnico Legislativo
- atribuição Agente de Serviços Legislativos, área de Serviços de
Atendimento, ocupado pela ex-servidora MARIA BARBOSA DE
SANTANA, em virtude de seu falecimento ocorrido em 11 de julho
de 2006.

Declarar a vacância do cargo efetivo de Técnico Legislativo
- atribuição Agente de Polícia Legislativa, ocupado pelo ex-servidor
JOSÉ ERLEI XIMENES MELO, em virtude de seu falecimento ocor-
rido em 18 de junho de 2006.

ALDO REBELO

Poder Legislativo
.

SENADO FEDERAL
D I R E TO R I A - G E R A L

<!ID601339-0> ATO No- 1.650, DE 11 DE AGOSTO DE 2006

O DIRETOR-GERAL DO SENADO FEDERAL no exer-
cício de suas atribuições regulamentares, e tendo em vista o que
consta do Processo nº 011735/06-6, resolve:

Aposentar, voluntariamente, com proventos integrais, o ser-
vidor FÉLIX ALBERTO MELLO SANT'ANNA, Técnico Legisla-
tivo, Área 1, Nível II, Padrão 30, nos termos do art. 3º, inciso III e
Parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47, de 2005, acrescidos
das vantagens previstas no art. 1º da Resolução (SF) nº 74/1994, e
arts. 7º e 9º da Resolução (SF) nº 07/2002, observando-se o disposto
no artigo 37, inciso XI, da Constituição Federal.

AGACIEL DA SILVA MAIA

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

<!ID601634-0>PORTARIAS DE 14 DE AGOSTO DE 2006

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo inciso XVI do artigo 116 do Regulamento Interno, e com
base no caput do artigo 38 da Lei nº 8.112, de 1990 e nos artigos 2º,
inciso II e 3º da Resolução nº 20.703, de 2000, resolve:

No- 463 - Designar MARCO AURÉLIO NETO, Analista Judiciário,
Área Judiciária, como substituto do Coordenador de Registros Parti-
dários, Autuação e Distribuição, Nível CJ-2, da Secretaria Judiciária.

<!ID601635-0>

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo inciso XVI do artigo 116 do Regulamento Interno, e com
base no caput do artigo 38 da Lei nº 8.112, de 1990 e nos artigos 2º,
inciso II e 3º da Resolução nº 20.703, de 2000, resolve:

No- 464 - Designar MARTA JUVINA DE MEDEIROS como subs-
tituta do Coordenador de Sistemas Eleitorais, Nível CJ-2, da Se-
cretaria de Tecnologia da Informação, no período de 9 a 11.8.2006.

ATHAYDE FONTOURA FILHO

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

<!ID601450-0> PORTARIA No- 112, DE 2 DE AGOSTO DE 2006

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando da atribuição que lhe confere o art. 21, XXVI, do
Regimento Interno e considerando o que consta do Processo Ad-
ministrativo STJ 6088/2005, resolve:

Poder Judiciário
.

marcio.borges
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2010-04-23T16:41:35-0300
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial